PREFE][TllRA MllNIC][PAL DE JaOTllCATll
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENTAR N° 1.299
de 11 de março de 2022.

(Projeto de Lei Complementar n° 2/2022)

"Dispõe sobre alteração da Lei Complementar n° 1.288/21
(PPA - 2022/2025), alteração da Lei Complementar n°
1.289/21 (LDO/2022) e abertura de um crédito adicional
suplementar na Lei n° 6.292/2021 (LOA/2022) no valor de R$
13.264.699,17".

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei
Complementar:

Art. 1 ° Ficam alterados nos Anexos 11 e III, da Lei Complementar nO ] .288, de 28 de setembro de
202] - Plano Plurianual epPA) para o quadriênio de 2022 a 2025, os seguintes projetos e objetivos:

Anexo 11 - Descrição dos Programas, Metas e Custos
PPA

Controle: Alteração

Unidade Responsável: 02.12.00· SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Programa: 0012 - OBRAS E SERVICOS MUNICIPAIS

Tipo:

Objetivo:

Justificativa:

Indicador

Finalístico Natureza: Contínuo

IMPLEMENTAR FOMENTAR E MANTER OBRAS E SERVICOS PUBLlCOS QUE VIABILlZEM CONSTRUCOES E REPAROS DE
PEQUENO MEDIO E GRANDE PORTES QUE SIRVAM A CONSECUCAO DOS OBJETIVOS INSTITUCIONAIS DA
ADMINISTRACAO PUBLICA BEM COMO A SATISFACAO DAS NECESSIDADES SOCIAIS BASICAS DO CIDADAO

ESTABELECIMENTO DE ESTRATEGIAS DE ACOES PARA QUE DENTRO DE UM CRONOGRAMA PRECISO O CONJUNTO DE
OBRAS PROPOSTAS POR CADA DEPARTAMENTO DIRETAMENTE INTERESSADO POSSA SE EFETIVAR ATRAVES DE ACOES
CONCRETAS DO PODER PUBLICO MUNICIPAL INCLUSIVE POR MEIO DE POSSIVEIS PARCERIAS QUE VENHAM A SE
ESTABELECER

Metas

ATENDIMENTO DA DEMANDA OPERACIONAL DA ÁREA

Unidade Medida

03

índice Recente

0,00

índice Futuro

100,00

Total do Programa :

Controle:

Unidade Executora:

Metas por Exercício

2022 2023 2024 2025

100,00 100,00 100,00 100,00

Custo Financeiro

2022 2023 2024 2025

R$ 58.448.663,89 R$ 38.573.160,00 R$ 40.394.000,00 R$ 42.085.100,00

R$ 179.500.923,89

Anexo IH - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao
Desenvolvimento do Programa Governamental

PPA

Alteração

02.12.02 · DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERViÇOS MUNICIPAIS

Função de Governo:

Subfunção de Governo:

Programa :

Tipo :

Objetivo:

Justificativa:

Ação

PREFE][TllRA MllNIC][PAL DE lI:lOTllCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENTAR N° 1.299
de 11 de março de 2022.

17· SANEAMENTO

S12 • SA NEAMENTO BASICO URBANO

0012· OBRAS E SERVICOS MUNICIPAIS

Finalistico Natureza: Contínuo

IMPLEMENTAR FOMENTAR E MANTER OBRAS E SERVICOS PUBLlCOS QUE VIAB ILlZEM CONSTRUCOES E REPAROS DE PEQUENO MEDIO
E GRANDE PORTES QUE SIRVAM A CONSECUCAO DOS OBJETIVOS INSTITUCIONAIS DA ADMINISTRACAO PUBLICA BEM COMO A
SATlSFACAO DAS NECESSIDADES SOCIAIS BASICAS DO ClDADAO

ESTABELECIMENTO DE ESTRATEGIAS DE ACOES PARA QUE DENTRO DE UM CRONOGRAMA PRECISO O CONJUNTO DE OBRAS
PROPOSTAS POR CADA DEPARTAMENTO DIRETAM ENTE INTERESSADO POSSA SE EFETIVAR ATRAVES DE ACOES CONCRETAS DO PODER
PUBLICO MUNICIPAL INCLUSIVE POR MEIO DE POSSIVEIS PARCERIAS QUE VENHAM A SE ESTABELECER

Ações/Metas

Tipo Produto Unidade Medida índice Recente índice Futuro

1.008· OBRAS DE SANEAMENTO Projeto UNIDADE

Ação

Metas e Custo Financeiro por Exercício

Meta

2022

100,00

2023

100,00

1.008 - OBRAS DE SANEAMENTO R$ 2.637.500,00 R$ 2.995.000,00

2024

100,00

R$ 3.367.500,00

2025

100,00

R$ 3.625.000,00 Valor

R$ 15.902.199,17 R$ 2.995.000,00 R$ 3.367.500,00 R$ 3.625.000,00

Total do Programa:
R$ 25.889.699,17

Art. 20 Ficam alterados nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nO 1,289, de 28 de setembro de
2021 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022, os seguintes projetos e objetivos:

Controle:

Unidade Responsável:

Programa:

Tipo:

Objetivo:

Justificativa :

Indicador

Anexo V - Descrição dos Programas, Metas e Custos
LDO

Alteração

02.12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

0012 - OBRAS E SERVICOS MUNICIPAIS

Fin alístico Natureza: Contínuo

IMPLEMENTAR FOMENTAR E MANTER OBRAS E SERVICOS PUBLlCOS QUE VIABILlZEM CONSTRUCOES E REPAROS DE

PEQUENO MEDIO E GRANDE PORTES QUE SIRVAM A CONSECUCAO DOS OBJETIVOS INSTITUCIONAIS DA

ADMINISTRACAO PUBLICA BEM COMO A SATISFACAO DAS NECESSIDADES SOCIAIS BASICAS DO CIDADAO

ESTABELECIMENTO DE ESTRATEGIAS DE ACOES PARA QUE DENTRO DE UM CRONOGRAMA PRECISO O CONJUNTO DE

OBRAS PROPOSTAS POR CADA DEPARTAMENTO DIRETAMENTE INTERESSADO POSSA SE EFETIVAR ATRAVES DE ACOES

CONCRETAS DO PODER PUBLICO MUNICIPAL INCLUSIVE POR MEIO DE POSSIVEIS PARCERIAS QUE VENHAM A SE

ESTABELECER

Metas Físicas

Unidade Medida
índice

Recente
índice Meta para Exercício

Futuro lDO

ATENDIMENTO DA DEMANDA OPERACIONAL DA ÁREA 03 0,00 100,00 100,00

Página 2 de 4

PREFE][TURA MUNIC][PAL DE IBOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENTAR N° 1.299
de 11 de março de 2022.

Custo Estimado para o Programa no exercício: R$ 58.448.663,89

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa
Governamental

Controle:

Unidade Executora:

Função de Governo:

Subfunção de Governo:

Programa:

Tipo :

Objetivo :

Justificativa :

Ação :

Tipo:

Produto:

LDO

Alteração

02.12.02 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SE RViÇOS MUNICIPAIS

17 · SANEAM ENTO

512 · SANEAMENTO BASICO URBANO

0012 - OBRAS E SERVICOS MUN ICIPAIS

Finalístico Caráter: Contínuo

IMPLEME NTAR FOMENTAR E MANTER OBRAS E SERVICOS PUBLlCOS QUE VIABI LlZEM CONSTRUCOES E REPAROS DE

PEQUENO MEDIO E GRANDE PORTES QUE SIRVAM A CONSECUCAO DOS OBJETIVOS INSTITUCIONAIS DA

ADM INISTRACAO PUBLICA BEM COMO A SATISFACAO DAS NECESSIDADES SOCIAIS BASICAS DO CIDADAO

ESTABELECIMENTO DE ESTRATEGI AS DE ACOES PARA QUE DENTRO DE UM CRONOGRAMA PRECISO O CONJUNTO DE

OBRAS PROPOSTAS POR CADA DEPARTAM ENTO DIRETAM ENTE INTERESSADO POSSA SE EFETIVAR ATRAVES DE ACO ES

CONCRETAS DO PODER PUBLICO MUNICIPAL INCLUSIVE POR MEIO DE POSSIVEIS PARCERIAS QUE VENHAM A SE

ESTABELECER

Ações e Metas

1.008 - OBRAS DE SAN EAM ENTO

Projeto

Unidade de Medida: UNIDADE índice Recente : 0,00 índice Futuro: 0,00

Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO

Ação Meta Física Custo Financeiro

1.008 - OBRAS DE SANEAME NTO 100,00 R$ 2.637.500,00

Total do programa para o exercício de 2022 : R$ 15.902.199,17

Art. 30 Fica o Poder Executivo autorizado a alterar a Lei nO 6.292/2021 com a abeliura de um crédito
adicional suplementar até o limite de R$ 13 .264.699,17 (treze milhões, duzentos e sessenta e quatro
mil , seiscentos e noventa e nove reais e dezessete centavos), obedecendo a seguinte ficha de
despesas:

Ficha Fonte Recurso V.E. ValorR$
506 OI 02.12.02 233.4 14,32
506 05 02. 12.02 13.03 1.284,85

Página 3 de 4

m
·v~ .

I ~

, ~,
"" - . :=:--

PR.EFE][TUR.A MUNIC][PAL DE laOTUCATU

ESTADO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENTAR N° 1.299
de 11 de março de 2022.

Art. 4° O crédito adicional suplementar aberto no artigo 3° será coberto com os seguintes recursos:

a) Proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2021 ,
na importância de R$233.414,32 (duzentos e trinta e três mil, quatrocentos e catorze reais e
trinta e dois centavos).

b) Proveniente do excesso de arrecadação do corrente exercício na importância de
R$13.031.284,85 (treze milhões, trinta e um mil , duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta e
cinco centavos).

Art. 5° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 11 de março de 2022.

L71y
Mário 'Eduardo Pardini Ajj

Prefeito Municipal

/

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente em 11 de março de 2022 - 166° ano de
emancipação político-administrativa de Botucatu.

Página 4 de 4